
176 DIÁRIO OFICIAL Nº 33674 Terça-feira, 07 DE AGOSTO DE 2018 

Portaria 1431 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Defensor JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, matrícula 
57193641, objetivo PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA e Servidor 
IRACEMY RODRIGUES COSTA, matrícula 3154556, Cargo 
MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a ABAETETUBA, de 04 
a 05/07/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 346199
Portaria 1433 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária aos 
Servidores GUILHERME LÉLIS DE ASSIS, matrícula 3155340, 
Cargo AUXILIAR DE OBRAS DE MANUTENÇÃO e CLEBER 
PAIVA COELHO, matrícula 57211712, Cargo MOTORISTA, 
objetivo REALIZAR MANUTENÇÃO ELÉTRICA NO PRÉDIO DO 
NACRI/ANANINDEUA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a 
ANANINDEUA, no dia 04/07/2018. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 346203

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE SRP Nº 026/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2017

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO N.º 2018/288.587 – DP/PA.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de 
Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, 
CEP. 66.019-080, representada pela Dra. JENIFFER DE BARROS 
RODRIGUES, Defensora Pública-Geral, brasileira, divorciada, 
portadora da Cédula de Identidade 3.292.836 SSP/PA, inscrita 
no CPF/MF nº 517.526.382-04, residente e domiciliado na cidade 
de Belém/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2018/288.587 
DP-PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, 
como carona, na Ata de Registro de Preços 026/2017, oriunda 
do Pregão Eletrônico nº 019/2017 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ, objetivando a contratação de empresa para 
fornecimento de equipamentos de refrigeração, para atender 
necessidades da Defensoria Pública do Pará.
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 026/2017, oriunda do Pregão 
Eletrônico nº 019/2017 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, na qualidade de carona, em virtude de estar demonstrada 
através de cotação de preços a vantagem econômica para este 
adesão.
CONTRATADA: VENTISOL DA AMAZÕNIA INDÚSTRIA DE 
APARELHOS ELETRICOS LTDA. inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
17.417.828/0001-79, com sede na cidade de Manaus/AM, à 
Rua Azaléia, 2421, Distrito Industrial II, CEP. 69.075-845, neste 
ato representada pelo Senhor JÚLIO CESAR GARCIA MARTINS, 
empresária, portadora da Cédula de Identidade n.º 54.550.854-
X SSP/SP e do CPF/MF n.º 109.342.046-40.
Valor Global: R$ 28.535,00 (vinte e oito mil quinhentos e trinta 
e cinco reais).
Dotação Orçamentária:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.091.1445.8434
Fonte: 0115
Elemento de Despesa: 449052
Plano Interno: 2120008434E
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 01 de agosto de 2018.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral

Protocolo: 346305

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 054/2018/TJPA//Partes: TJPA e a 
empresa WANDEMBERG DE FREITAS NOGEUIRA – ME, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 12.573.555/0001-01// Objeto do 
Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação 
de Serviços de Fornecimento de Refeições (quentinhas), 
incluindo o serviço de entrega nos locais discriminados, para 

as atividades inerentes a este Tribunal de Justiça, pelo período 
de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do 
Edital.// Origem: Pregão Eletrônico nº. 043/TJPA/2018// Valor 
do Contrato: R$ 209.000,00 (duzentos se nove mil)// Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho 04102.02.122.1421.8659 
e 04102.02.122.1421.8670, Natureza de Despesa 339030, Fonte 
de Recurso 0118// Vigência: 08/08/2018 a 08/08/2019/ Data 
da assinatura: 01/08/2018// Foro: Belém/PA// Representante 
do Contratante: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento

Protocolo: 346167

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/TJPA/2018
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de engenharia 
com fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais 
destinados a atender as necessidades das unidades funcionais 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará ou em outros de seu 
interesse dentro da área territorial compreendida, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência, Anexo I do edital. SESSÃO PÚBLICA: 20/08/2018, 
às 09h00min horário de Brasília, no endereço eletrônico http://
comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital 
disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e www.
tjpa.jus.br. Informações pelos telefones (91)3205-3206, ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 06 de agosto de 2018. 
Serviço de Licitações do TJPA.

Protocolo: 346676

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 049/TJPA/2018

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 049/TJPA/2018, cujo objeto é o Contratação de 
empresa destinada à Elaboração de Projeto Executivo para 
Melhoria e adequação do Sistema de Esgotamento Sanitário 
da Sede do Tribunal de Justiça do Pará, através da implantação 
de ETE compacta, conforme o cadastro das unidades do 
sistema existente, a ser fornecido pelo TJE para base de 
atualização, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital. Todas 
as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br Belém, 06/08/2018. Secretaria 
de Administração do TJPA.

Protocolo: 346149

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 053/TJPA/2018
Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão Eletrônico 
nº 053/TJPA/2018, cujo objeto é o Registro de Preços com a 
fi nalidade de viabilizar a contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de Buff et, compreendendo Hidratação, 
Lanche, Brunch, Coff ee Break, Coquetel, Café da Manhã, Almoço 
e Jantar, além de Almoços e Jantares externos, pelo período 
de 12 (meses) conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do edital. Todas 
as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br Belém, 06/08/2018. Secretaria 
de Administração do TJPA.

Protocolo: 346126
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 048/TJPA/2018
Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão Eletrônico 
nº 048/TJPA/2018, cujo objeto é a Aquisição de medicamentos a 
fi m de suprir demanda dos ambulatórios médicos do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, conforme especifi cações constantes do 
termo de referência. Todas as informações a respeito do certame 
estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 
06/08/2018. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 346425

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL: nº 005/2018, do tipo menor 
preço global. Processo Administrativo nº. 3689/2018. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ASSESSORAMENTO TÉCNICO EM ENGENHARIA CIVIL, A FIM DE 
EXECUTAR A FISCALIZAÇÃO, SUPERVISÃO E GERENCIAMENTO 
DAS OBRAS E SERVIÇOS A SEREM REALIZADAS NAS 
INSTALAÇÕES DO grupamento de apoio (GAP) – belém”. Data 
da abertura: 21/08/2018 às 10h00min. Programa de Trabalho: 

01.122.1453.8552, Natureza da Despesa: 3390-39, Origem 
do Recurso: Tesouro Estadual. Ordenador de Despesas: Márcio 
Desidério Teixeira Miranda.
O Edital poderá ser obtido na sede da ALEPA: Rua do Aveiro, 
130, Cidade Velha, Belém-PA – setor da Comissão de Pregão, 
no horário de 08h00min às 14h00min, através de mídia digital, 
bem como pelo e-mail pregao.alepa@gmail.com.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 346210

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 017 /2018
O Diretor de Administração, usando das atribuições delegadas 
pelo Plenário do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará em sessão ordinária, através da Ata nº 2.012, de 27 
de fevereiro de 2007, REGISTRA, de acordo com o § 8º do 
art. 65, da Lei nº 8.666/93, o APOSTILAMENTO para alterar 
a Dotação Orçamentária informada na Cláusula Terceira do 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2018, publicado no 
D.O.E nº 33661, de 20 JUL 2018:

CONTRATO Nº FONTE FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

001/2018 0101
03101.01.122.1454.8567- 

449039.16
 

Belém, 06 de agosto de 2018.
ITAMAR SOARES DE AZEVEDO NETO
Diretor de Administração / TCM-PA

Protocolo: 346427

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 33.779, DE 06 DE AGOSTO DE 2018.
DESIGNAR a servidora JULIANA LEVI BUARQUE, Auditor 
de Controle Externo – Direito, matrícula nº 0101481, para 
exercer em substituição a função gratifi cada de Gerente de 
Fiscalização, durante o impedimento do titular ORLANDO 
FARIAS RABELO FILHO, no período de 06 a 21-08-2018.

Protocolo: 346489

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 33.758, DE 02 DE AGOSTO DE 2018.
DESIGNAR o servidor JOSUÉ MAESTRI JUNIOR, Chefe 
de Gabinete da Presidência, matrícula nº 0100571, para 
acompanhar a Excelentíssima Senhora Conselheira Presidente 
desta Corte de Contas, no “VIII Encontro Técnico de Gestão de 
Pessoas”, em Manaus-AM, concedendo-lhe 03 (três) diárias e 
½ meia para o período de 15 a 18-08-2018.

Protocolo: 346493

PORTARIA Nº 33.740, DE 30 DE JULHO DE 2018.
DESIGNAR os servidores RAPHAEL BORGES REIS E SILVA 
Auditor de Controle Externo – Ciências Contábeis, matrícula nº 
0101099 e JENNER MACIEJEWSKY ROCHA, Auditor de Controle   
Externo – Administrador de Banco de Dados, matrícula nº 
0100707, a participarem do “Lançamento do Portal da Rede de 
Observatórios da Despesa Pública – Rede ODP e Capacitação da 
Plataforma Boavista”, em      Florianópolis – SC, concedendo-
lhes 03 (três) diárias e ½ (meia), para o período de 22 a 25-
08-2018.

Protocolo: 346367


